
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdravíme všechny přátele přírody! 
 

Duben je měsíc, který je neodmyslitelně spjat s přírodou. 

22.4. se po celém světě slaví Den Země a nejrůznější 

organizace hlásící se k ochraně přírody se snaží co nejvíce lidi 

motivovat k tomu, aby jim osud naší planety nebyl lhostejný.  

K tomu, abyste se více dívali okolo sebe, bychom chtěli přispět 

i my naším speciálním číslem zaměřeném na přírodu a vše živé.  

Snažme se o to, aby heslo CHRAŇME PŘÍRODU, 

nebylo jen prázdnou frází!!! 
 

 
 

                                                                                      Jirka Hrdlička, I.Z 

ZOOM – zprávičky ze školy 
 

Vyhlášení soutěže o nový školní oběd 
 

Proč jsme zvolili téma luštěniny a ryby? 

Rybí maso je zdrojem bílkovin, vitamínů, jódu a rybího tuku. 

Luštěniny nám zase pomáhají se správným zažíváním.  

Tyto potraviny jsou nedílnou součástí našeho jídelníčku. 

 

Z velké řady receptů jsme vybrali: 

 

Rybí filé s křenem od Lucie Rumianové ze 4. třídy 

            Kovbojský guláš od Lenky Hrdličkové ze 4. třídy 

Uzená polévka s cizrnou od Ladislava Čaňka ze 7. třídy 

 

Tyto recepty uvaříme v naší školní kuchyni a autoři budou odměněni. 

 

Božena Čechová, vedoucí školní kuchyně 

 

 
  

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chraňme přírodu!!!!!!!! 
 

Smutná fakta: 
• Vědci odhadují, že do konce 21. století vyhyne polovina   

obratlovců, kterých žije v současné době kolem 50 000! 
• Více než 1/5 druhů savců je ohrožena vyhynutím! 
• Téměř 30% obojživelníků je ohrožených! 
• Více než 8 000 druhů rostlin je ohrožených! 
• V roce 2008 vyhynulo nebo bylo vyhubeno 1 000 druhů fauny a 

flóry! 
• Za rok vyhyne 1 000 druhů rostlin a živočichů, ale dalších 5 000 

druhů vědci objeví, převážně z říše hmyzu. 
• Mnoho živočichů vyhyne dříve, než je vědci objeví! 
 
Co ohrožuje přírodu v ČR: 
• Zemědělství - velké lány.  

Př. Zajíc se delší dobu živí na jednom lánu obilí. Jednoho dne se 
pole poseče a zajícovo trávicí ústrojí se rychle nedokáže 
přizpůsobit nové potravě. A zajíc zahyne. 

• Zemědělství - práškování  
Př. Když zemědělci práškují pole z letadla, často popráškují i    
akátové porosty. Při práškování popráškují i hraboše polního, 
který je hlavním zdrojem potravy sovy pálené. Když ho uloví a 
zkonzumuje, za chvíli uhyne. 

• Silničářství - solení silnic 
           Př. Zvíře přeběhne posolenou silnici a sůl mu poškodí nohy. 
• Autodoprava - sražená zvířata 
          Je to celkem jasné. Řidič někdy i nechtěně srazí zvěř popř. ptáka. 

                      Jakub Vavřík 

TIPY VTIPY A VTÍPKY o zvířatech 
 

Potkají se dvě myši: „Ty, představ si, mám nového přítele, tady mám jeho 
fotku." „Vždyť to je netopýr!" „No vidíš, a mě přesvědčoval, že je pilot!" 
 
Slon a mravenec se vlečou pouští. Žár, vedro a nikde ani kapka vody. „Už 
nemůžu," naříká slon, „umřu žízní!" „Seber se! Ještě kousek a dám ti 
napít ze své flašky."i: "Ty, představ si, mám nového přítele, tady mám 

jeho fotku." 

 
 

Proč nemůže šnek utíkat?.. Protože by mu vlály oči.ké  

 

Chytí rybář zlatou rybku a rybka povídá: „Když mě pustíš, tak ti splním 

tři přání.“ „Já mám jen jedno. Abys neměla kosti!“ a 

 

Sedí dvě sovy na stromě a ta jedna říká: „Huuuu!“  Druhá na to: 

„Sakra, co mě strašíš?“tomobily přestávají startovat.  

-32*C Bezdomovci zmrzly a jsou v krabicích stahováni za městem.  

-33*C Žádné normální ani Ruské auto nejde nastartovat.  

-38*C Rusové si zapínají vrchní knoflíky u košile.  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=q4YnPFZbpel-CM&tbnid=v4NWEOv8Y7pg1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://cs.petclub.eu/forum-tema/kreslene-vtipy-o-zviratkach-130&ei=RiddU4O2H4aPOLrBgZgP&bvm=bv.65397613,d.ZGU&psig=AFQjCNFMHtQlJ4kMtNM2H_dsKGIiarcP4Q&ust=1398700221712162


3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den Země 
Den Země je den věnovaný Zemi, který se každoročně koná 22. dubna. 

Tento svátek je ovlivněn původními dny Země, které se konaly při 

oslavách jarní rovnodennosti, 21. března, a oslavovaly příchod jara. V 

moderním pojetí jde o ekologicky motivovaný svátek, upozorňující lidi na 

dopady ničení životního prostředí. Historie vyhlášení tohoto dne sahá 

do roku 1969, kdy především John McConnell začal volat po vzniku 

mezinárodního dne Země a v rámci těchto snah vytvořil i vlajku Země. 

První Den Země byl slaven v San Francisku. Tato oslava byla 

pravděpodobně zamýšlena nejen jako ekologicky zaměřený svátek, ale i 

jako levicově orientovaný happening bojovníků proti válce ve Vietnamu. 

Kampaň s tímto svátkem spojená si kladla za cíl přenést otázku ekologie 

do politických kruhů. Cílem bylo zvýšit energetickou účinnost, 

recyklovat odpadky a hledat obnovitelné zdroje energie. Tato akce měla 

velký ohlas zejména mezi studenty. Pro první oslavu dne 22. dubna 1970 

byl, zřejmě nevědomky, zvolen den 100. narozenin Vladimíra Iljiče 

Lenina. OSN začala tento svátek slavit o rok později (1971). V roce 

1990 se k Americe připojil i zbytek světa a 22. duben se stal 

Mezinárodním dnem Země. 

Zdeňka Stixová, 5. třída 

 
Radek Hrůza, 9. třída 

 
 

Troška poezie nikoho nezabije… 

 

Za městem 
 

Zdeňka Stixová 
 

Za městem, tam -  kde je křoví, 

liška si tam myšky loví. 

Myšky pořád utíkají, 

až večer utečou k háji. 

 
A už je tu černý les, 

z něj vyskočil hrozný pes. 

Lišku zahnal ultrarychle, 

z myšek si dal ušít rifle. 

 

 
Vojtěch Kačírek I.Z 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Okénko 

do přírody 

              Příroda v dubnu               

 Okénko 

do přírody 

 

V dubnu můžeme pozorovat zaječí svatbu. Samci nahánějí samice a honí se 

spolu. O samice bojují tak, že stojí na zadních a ,,boxují" se. Zaječí svatba začíná 

již v březnu a probíhá téměř po celý rok, ale v dubnu dosahuje vrcholu.                                             

Zajíc polní (Lepus europaeus) 

 

Třída : Savci  Řád : Zajíci Čeleď: Zajícovití 

Výskyt: Původní areál zahrnoval velkou část Evropy (kromě Pyrenejského 

poloostrova,Skandinávie a Islandu), západní Asii a severozápadní Afriku.Vysazan byl v 

Severní a Jižní Americe,v Austrálii i na Novém Zélandu.V ČR žije běžně od nížin až po 

hřebeny hor. 

Popis: Zadní končetiny má mnohem delší než přední a chodidla kryjí zvláštní,jakoby 

roztřepené chlupy (umožňují pohyb i na hladké ploše).Na rozdílod hlodavců (zajíc není 

hlodavec)nemůže do předních tlapek uchopit potravu. Oči umístěné po stranách hlavy 

umožňují zorné pole téměř 360°!Hřbet je skořicově hnědý,boky světlejší a břicho téměř 

bílé,dlouhé uši zakončují na špičce černé skvrny,a také ocas je svrchu tmavý.V některých 

oblastech se dříve občas vyskytovali černě zbarvení zajíci,nyní zprávy o nich chybějí.Po 

nějakou dobu byl zajíc polní považován pouze za poddruh zajíce afrického. 

Způsob života: Přivykl si životu v kulturní krajině na polích a loukách, úhorech,  mezích, 

křovinatých stáních a zdevastovaných plochách(výsypky dolů,opuštěné lomy apod.),drží se 

i při okrajích lesních porostů.Je to zvíře samotářské s převážně nočním způsobem 

života.Přes den odpočívá v neupraveném pelechu na mezi nebo v křovinách a až se 

soumrakem vychází na pastvu.Většinou se pohybuje po stálých ochozech v okruhu 1-3 km.                                                                                                                                                                                       

 

Jakub Vavřík, 5. třída 

  Jak mohu pomoci chránit přírodu?  

 

 
• Recykluji! 
• Třídím odpad! 
• Netrhám zbytečně rostliny! 
• Neruším živočichy! 
• Neplýtvám vodou a elektřinou! 
• Neodhazuji v přírodě i venku odpadky! 
• Čistím řeku popř. rybník! 
 

J.V. 

 

 
Nikola Březinová, 9.třída 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní podmínky pro život 

 

Voda 
Voda, sumárním vzorcem H2O, systematický název oxidan, je chemická 

sloučenina vodíku a kyslíku. Spolu se vzduchem, resp. zemskou atmosférou tvoří 

základní podmínky pro existenci života na Zemi. V přírodě se vyskytuje ve třech 

skupenstvích: v pevném – led a sníh, v kapalném – voda a v plynném – vodní pára. 

 
Vzduch 

Vzduch je směs plynů tvořící plynný obal Země - atmosféru - sahající až do výše 

asi 100 km. Má vliv na všechny chemické proměny jak v nerostné přírodě 

respektive v neživé přírodě, tak i v živých organismech. Prakticky všechny živé 

organismy by bez kyslíku z ovzduší nemohly vůbec existovat. 

 
Půda 

Slovo půda má i přenesený význam, vyjadřuje nějaký specificky vymezený 

prostor. Slovo půda také někdy slouží coby hovorové synonymum pro termín 

terén. 

 
Slunce 

Slunce je hvězda hlavní posloupnosti, spektrální třídy G2V, patřící do třídy 

svítivosti . Obíhá okolo středu Mléčné dráhy ve vzdálenosti od 25 000 do  

28 000 světelných let. Oběh trvá přibližně 226 milionů let. Tvoří centrum 

sluneční soustavy, od Země je vzdálená 1 AU. Jde tedy o hvězdu Zemi nejbližší. 

Hmotnost Slunce je asi 330 000 krát větší než hmotnost Země. 

 

 
Z.S. 

 

 

 

VESELÉ ZOUBKY VE DRUHÉ TŘÍDĚ 

Ve druhé třídě proběhl preventivní program s názvem Veselé 

zoubky. Nejdříve děti zhlédly krátké DVD o Hurvínkovi, 

prostřednictvím kterého se seznámily s problematikou péče o zuby. 

Pak jsme pracovali s interaktivní programem. Zde si děti připomněly 

vše důležité o zubech i o prevenci zubního kazu. Následoval zábavný 

vědomostní test, se kterým si děti hravě poradily. Za svou píli a 

vědomosti byly odměněny taštičkami plnými důležitých pomůcek- 

zubní pasta i kartáček, přesýpací hodiny i žvýkačky Orbit.  

 

A jak se to dětem líbilo?Bylo to prima, krásné, nejlepší, zoubkové. 

Naučili jsme se, jak si správně čistit zuby. Moc se mi to líbilo! 

Nejkrásnější den na světě! 

Hana Štěpánová 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud vám nestačil pobyt na opuštěném ostrově, máte ještě 

možnost vycestovat na cizí planetu nebo do nějaké neznámé krajiny, 

tedy aspoň ve vaší fantazii…Stejně jako sedmáci, kteří při skupinové 

práci vymysleli úplně novou zemi. 

 

Země sladkostí 
Pavla Hrdličková, Nikol Hladká, Žaneta Čechová 

 

Je to malá planeta ve vesmíru. Žijí tam sladká a kyselá lízátka. Často zde 

prší vanilkový déšť z mraků z cukrové vaty. Planetou protéká čokoládová 

řeka, na stromech rostou donuty. Domy si obyvatelé staví z perníku. 

Vládcem této planety je Velká vanilková zmrzlina, které je už 190 let a ještě 

se nezkazila, což je považováno za zázrak a božské znamení.  

Ve škole se vyučuje pouze ochutnávání sladkostí. Obyvatelé se rozmnožují 

olíznutím. Malá lízátka jsou po dvou letech ponořena do čokoládové řeky  

na znamení, že už jsou dospělá. 

Nemají tu téměř žádná pravidla, chovají se k sobě slušně a hezky. Jediné 

pravidlo je nenechat se zabalit a odvézt do supermarketu, proto musí být 

stále ostražití, aby je lidé, kteří na jejich planetu pořádají nájezdy, 

nepochytali! 
 

 
 

 

 

Zvířecí nej... 
1.  Nejrychlejším běžcem na krátkou vzdálenost je gepard štíhlý. 

Může běžet rychlostí až 130 km/h. 

 
2.  Nejrychlejším běžcem mezi savci na dlouhé vzdálenosti je   

vidloroh americký. Trať dlouhou 1,6 km uběhne rychlostí  

68 km/h. 

 
 

3.  Nejrychlejší pták je sokol stěhovavý, který při střemhlavém letu 

vyvine rychlost až 400 km/h. 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zvířecí nej... 
4. Nejpomalejší živočich je lenochod tříprstý, jehož metabolismus je 

velmi pomalý. Po zemi se lenochod pohybuje rychlostí přibližně  

1,8 - 2,4 m za minutu (tj. 0,11 - 0,16 km/h). Rychleji než na zemi se 

pohybuje ve větvích stromů - asi 0,4km/h.  

 
5. Klokan rudý jedním skokem přeskočí vzdálenost 12,8 metrů. 

 
6. Jelenec běloocasý je schopen přeskočit i 14-ti metrovou vzdálenost . 

 
7. Irbis horský přeskočí 15,5 m. 

 

 
  



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troška poezie nikoho nezabije… 

 

Kůň 
 

Zdeňka Stixová 
 

Kůň si hopsá po louce, 
v pysku má dva lívance. 
Verunka se na něj dívá, 
diví se, co v pysku svírá. 

 
Kůň si řehtá IHA HÁ, 
paňmáma mi přidala! 

Očima jen Verča kroutí, 
vypadá to, že se zhroutí! 

 

 
 

 

Zvířecí nej... 
8. Delfín skákavý vyskočí do nejvyšší výšky. Je to 6,2 m, ale za 

vhodných podmínek by údajně vyskočil až 8 m vysoko. 

 
9. Puma americká dokáže skokem překonat výšku 6 m a  

délku12 m. 

 

10. Nejlepším lovcem myší byla želvovinově zbarvená kočka 

jménem Towser (nar. 21. dubna 1963), jejímž majitelem byla 

společnost Glenturret Distillery v Tayside ve Skotsku. Do své 

smrti 20. března 1987 ulovila 28 899 myší, tedy více než tři denně. 

 
Jakub Vavřík 

 

 
 

 



9 

 

10 

 
 

 

         

 

Trosečník na pustém ostrově 
Říkáte si, jestli ještě na světě existuje čistá nenarušená příroda, která nebyla nijak  

ovlivněna zásahem člověka? A co takhle nějaký  neobjevený ostrov uprostřed 

oceánu, kam noha člověka nevstoupila? 

Páťáci se v hodinách literární výchovy  na takový kout Země dostali, zahráli si 

podle vzoru Robinsona Crusoa na trosečníky, vytvořili několik pravidel k pobytu 

na opuštěném ostrově  a nakreslili vlastní mapu.  

Napiš 10 věcí, které by sis vzal s sebou na opuštěný ostrov? 

Nejčastější – křesadlo, zápalky,  celtu, provaz, sekeru, pušku, jídlo, pití, baterku, 

světlici, udici 

Neobvyklé – opalovací krém, toaletní papír, knížky, kosmetiku, mobil, hru 

Co bys udělal jako první? 

Postavil bych přístřeší, sehnal bych jídlo a pití, vylezl na strom, prozkoumal 

okolí, našel bych jeskyni… 

Jak bys volal o pomoc? 

Napsal bych obrovský nápis S.O.S., HELP, postavil  bych obrovskou signální 

vatru, vystřelil bych světlici… 

Jak by ses pokusil zachránit? 

Postavil bych vor, loď, shromáždil bych jídlo a pití… 

 
David Bartoš 

 

 

 

 
Patricie Šandová 

 
Vilém Weber 


